
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 가정보육과

가정보육과 180,861,501 174,490,035 6,371,466

국 88,354,846 86,603,236 1,751,610

시 61,126,438 60,830,812 295,626

구 31,380,217 27,055,987 4,324,230

여성 복지 증진 11,271,054 11,179,929 91,125

국 7,258,530 7,241,130 17,400

시 3,045,136 3,037,092 8,044

구 967,388 901,707 65,681

여성복지증진 142,020 103,020 39,000

시 60,620 29,620 31,000

구 81,400 73,400 8,000

서로행복한 안심귀갓길 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○서로행복한 안심귀갓길(성립전)

18,000 0 18,00018,000,000원

시 18,000 0 18,000

여성친화거점공간조성 13,000 0 13,000

시 13,000 0 13,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○여성친화 거점공간 조성 리모델링(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원

시 10,000 0 10,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○여성친화 거점공간 조성 비품 및 집기구입(성

립전) 3,000 0 3,0003,000,000원

시 3,000 0 3,000

여성가족친화(돌봄)마을 공모사업 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○여성가족친화(돌봄)마을사업 공모 추진

8,000 0 8,0008,000,000원

저소득 한부모가정 지원 8,516,932 8,469,088 47,844

국 6,415,568 6,415,568 0

시 1,811,265 1,810,621 644

구 290,099 242,899 47,200

한부모가족 고등학생 입학금 및 수업료 지원 2,474 1,830 644

시 2,474 1,830 644



부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 저소득 한부모가정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 2,474 1,830 644

시 2,474 1,830 644

01 사회보장적수혜금 2,474 1,830 644

○한부모가족 고등학생 입학금 및 수업료 지원(

성립전포함) 2,474 1,830 644경정 2,474,000원

시 2,474 1,830 644

저소득 한부모가족 국민건강보험료 지원 65,200 18,000 47,200

301 일반보전금 65,200 18,000 47,200

01 사회보장적수혜금 65,200 18,000 47,200

○저소득 한부모가족 국민건강보험료 지원

65,200 18,000 47,200경정 65,200,000원

취약여성지원 329,067 324,372 4,695

국 103,906 103,906 0

시 156,785 156,785 0

구 68,376 63,681 4,695

가정폭력·성폭력 통합상담소 운영 지원 68,376 63,681 4,695

307 민간이전 68,376 63,681 4,695

10 사회복지시설법정운영비보조 68,376 63,681 4,695

○성폭력 상담소 운영 지원

68,376 63,681 4,695경정 68,376,000원

건강가족지원 2,283,035 2,283,449 △414

국 739,056 721,656 17,400

시 1,016,466 1,040,066 △23,600

구 527,513 521,727 5,786

건강가정·다문화가족지원센터 운영 지원(자체) 10,236 5,000 5,236

307 민간이전 10,236 5,000 5,236

10 사회복지시설법정운영비보조 10,236 5,000 5,236

○건강가정·다문화가족지원센터 운영비 보조(

자체) 10,236 5,000 5,236경정 10,236,000원

산모신생아 산후조리 지원 등을 위한 출산육아지원금 379,000 420,000 △41,000

시 379,000 420,000 △41,000

301 일반보전금 379,000 420,000 △41,000

시 379,000 420,000 △41,000

01 사회보장적수혜금 379,000 420,000 △41,000

○산모신생아 산후조리 지원 등을 위한 출산육

아지원금 379,000 420,000 △41,000경정 379,000,000원

시 379,000 420,000 △41,000

청소년부모 아동양육비 지원 시범사업 34,800 0 34,800

국 17,400 0 17,400

시 17,400 0 17,400

301 일반보전금 34,800 0 34,800

국 17,400 0 17,400

시 17,400 0 17,400



부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 34,800 0 34,800

○청소년부모 아동양육비 지원 시범사업(성립전

포함) 34,800 0 34,80034,800,000원

국 17,400 0 17,400

시 17,400 0 17,400

가족친화기관 재인증 550 0 550

201 일반운영비 550 0 550

01 사무관리비 550 0 550

○가족친화기관 재인증 심사비용 550 0 550550,000원

저출산 극복 10,071,000 9,693,000 378,000

국 5,311,200 5,320,000 △8,800

시 1,319,900 1,324,400 △4,500

구 3,439,900 3,048,600 391,300

출산장려 지원 10,071,000 9,693,000 378,000

국 5,311,200 5,320,000 △8,800

시 1,319,900 1,324,400 △4,500

구 3,439,900 3,048,600 391,300

아빠 육아휴직 장려금 지원 500,000 450,000 50,000

301 일반보전금 500,000 450,000 50,000

01 사회보장적수혜금 500,000 450,000 50,000

○아빠육아휴직 장려금 지원

500,000 450,000 50,000경정 500,000,000원

첫만남 이용권 7,200,000 7,212,000 △12,000

국 5,311,200 5,320,000 △8,800

시 1,319,900 1,324,400 △4,500

구 568,900 567,600 1,300

308 자치단체등이전 7,200,000 7,212,000 △12,000

국 5,311,200 5,320,000 △8,800

시 1,319,900 1,324,400 △4,500

구 568,900 567,600 1,300

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,200,000 7,212,000 △12,000

○첫만남 이용권 7,200,000 7,212,000 △12,000경정 7,200,000,000원

국 5,311,200 5,320,000 △8,800

시 1,319,900 1,324,400 △4,500

구 568,900 567,600 1,300

출산 지원금 2,340,000 2,000,000 340,000

301 일반보전금 2,340,000 2,000,000 340,000

01 사회보장적수혜금 2,340,000 2,000,000 340,000

○출산 지원금 2,340,000 2,000,000 340,000경정 2,340,000,000원

선진 보육체계 구축 150,474,276 147,485,645 2,988,631

국 74,427,871 72,204,861 2,223,010

시 55,412,580 54,880,498 532,082

구 20,633,825 20,400,286 233,539

보육료 지원 113,783,185 110,852,594 2,930,591



부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 59,257,390 57,080,446 2,176,944

시 43,548,364 43,026,411 521,953

구 10,977,431 10,745,737 231,694

가정양육수당 지원사업 9,935,590 9,636,250 299,340

국 7,451,693 7,227,187 224,506

시 1,738,728 1,686,344 52,384

구 745,169 722,719 22,450

301 일반보전금 9,935,590 9,636,250 299,340

국 7,451,693 7,227,187 224,506

시 1,738,728 1,686,344 52,384

구 745,169 722,719 22,450

01 사회보장적수혜금 9,935,590 9,636,250 299,340

○가정양육수당 지원사업

9,935,590 9,636,250 299,340경정 9,935,590,000원

국 7,451,693 7,227,187 224,506

시 1,738,728 1,686,344 52,384

구 745,169 722,719 22,450

0~2세 보육료 61,922,263 59,451,485 2,470,778

국 46,441,697 44,588,614 1,853,083

시 10,836,396 10,404,010 432,386

구 4,644,170 4,458,861 185,309

307 민간이전 61,922,263 59,451,485 2,470,778

국 46,441,697 44,588,614 1,853,083

시 10,836,396 10,404,010 432,386

구 4,644,170 4,458,861 185,309

11 사회복지사업보조 61,922,263 59,451,485 2,470,778

○0~2세 보육료 61,922,263 59,451,485 2,470,778경정 61,922,263,000원

국 46,441,697 44,588,614 1,853,083

시 10,836,396 10,404,010 432,386

구 4,644,170 4,458,861 185,309

영아수당 지원사업 7,152,000 7,019,527 132,473

국 5,364,000 5,264,645 99,355

시 1,251,600 1,228,417 23,183

구 536,400 526,465 9,935

301 일반보전금 7,152,000 7,019,527 132,473

국 5,364,000 5,264,645 99,355

시 1,251,600 1,228,417 23,183

구 536,400 526,465 9,935

01 사회보장적수혜금 7,152,000 7,019,527 132,473

○영아수당 지원사업 7,152,000 7,019,527 132,473경정 7,152,000,000원

국 5,364,000 5,264,645 99,355

시 1,251,600 1,228,417 23,183

구 536,400 526,465 9,935

어린이집 외국인 아동 만5세아 보육료 지원 28,000 0 28,000

시 14,000 0 14,000

구 14,000 0 14,000

307 민간이전 28,000 0 28,000



부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,000 0 14,000

구 14,000 0 14,000

11 사회복지사업보조 28,000 0 28,000

○어린이집 외국인 아동 만5세아 보육료 지원

28,000 0 28,00028,000,000원

시 14,000 0 14,000

구 14,000 0 14,000

어린이집 운영지원 36,691,091 36,633,051 58,040

국 15,170,481 15,124,415 46,066

시 11,864,216 11,854,087 10,129

구 9,656,394 9,654,549 1,845

보육교직원 처우개선(자체) 2,320,000 2,320,000 0

307 민간이전 2,320,000 2,320,000 0

11 사회복지사업보조 2,320,000 2,320,000 0

○보육교직원 장려수당 1,068,120 1,080,000 △11,880

○보육교사 장기근속수당 155,880 144,000 11,880

경정 1,068,120,000원

경정 155,880,000원

인천형 어린이집 지원 730,064 748,800 △18,736

시 369,032 380,400 △11,368

구 361,032 368,400 △7,368

307 민간이전 722,064 736,800 △14,736

시 361,032 368,400 △7,368

구 361,032 368,400 △7,368

10 사회복지시설법정운영비보조 722,064 736,800 △14,736

○인천형 어린이집 지원 722,064 736,800 △14,736경정 722,064,000원

시 361,032 368,400 △7,368

구 361,032 368,400 △7,368

402 민간자본이전 8,000 12,000 △4,000

시 8,000 12,000 △4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 12,000 △4,000

○인천형 어린이집 환경개선비 지원

8,000 12,000 △4,000경정 8,000,000원

시 8,000 12,000 △4,000

교재·교구비 지원 223,600 222,667 933

국 134,160 133,600 560

시 62,608 62,347 261

구 26,832 26,720 112

402 민간자본이전 223,600 222,667 933

국 134,160 133,600 560

시 62,608 62,347 261

구 26,832 26,720 112

02 민간자본사업보조(이전재원) 223,600 222,667 933

○어린이집 교재교구비 지원

223,600 222,667 933경정 223,600,000원

국 134,160 133,600 560

시 62,608 62,347 261

구 26,832 26,720 112



부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육교직원 처우개선 지원(보조교사) 9,183,296 9,107,453 75,843

국 5,509,978 5,464,472 45,506

시 2,571,323 2,550,087 21,236

구 1,101,995 1,092,894 9,101

307 민간이전 9,183,296 9,107,453 75,843

국 5,509,978 5,464,472 45,506

시 2,571,323 2,550,087 21,236

구 1,101,995 1,092,894 9,101

10 사회복지시설법정운영비보조 9,183,296 9,107,453 75,843

○보조교사 및 연장보육교사 지원

9,183,296 9,107,453 75,843경정 9,183,296,000원

국 5,509,978 5,464,472 45,506

시 2,571,323 2,550,087 21,236

구 1,101,995 1,092,894 9,101

보육 인프라 구축 5,204,227 6,079,327 △875,100

국 1,357,245 1,837,245 △480,000

시 1,348,822 1,588,822 △240,000

구 2,498,160 2,653,260 △155,100

보육인프라 사업추진 470,958 482,858 △11,900

국 162,399 162,399 0

시 81,200 81,200 0

구 227,359 239,259 △11,900

보육정책위원회 운영 12,600 24,500 △11,900

201 일반운영비 12,600 24,500 △11,900

01 사무관리비 12,600 24,500 △11,900

○보육정책위원회 참석수당 12,600 24,500 △11,900경정 12,600,000원

어린이집 확충 및 정비 2,685,800 3,549,000 △863,200

국 1,140,000 1,620,000 △480,000

시 570,000 810,000 △240,000

구 975,800 1,119,000 △143,200

국공립어린이집 신규설치사업 2,280,000 3,240,000 △960,000

국 1,140,000 1,620,000 △480,000

시 570,000 810,000 △240,000

구 570,000 810,000 △240,000

401 시설비및부대비 1,710,000 2,430,000 △720,000

국 855,000 1,215,000 △360,000

시 427,500 607,500 △180,000

구 427,500 607,500 △180,000

01 시설비 1,710,000 2,430,000 △720,000

○국공립어린이집 신규 설치 공사

1,710,000 2,430,000 △720,000경정 1,710,000,000원

국 855,000 1,215,000 △360,000

시 427,500 607,500 △180,000

구 427,500 607,500 △180,000

402 민간자본이전 570,000 810,000 △240,000

국 285,000 405,000 △120,000



부서: 가정보육과

정책: 보육 인프라 구축

단위: 어린이집 확충 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 142,500 202,500 △60,000

구 142,500 202,500 △60,000

03 민간위탁사업비 570,000 810,000 △240,000

○국공립어린이집 기자재 구입

570,000 810,000 △240,000경정 570,000,000원

국 285,000 405,000 △120,000

시 142,500 202,500 △60,000

구 142,500 202,500 △60,000

국공립어린이집 기능보강사업 5,200 0 5,200

402 민간자본이전 5,200 0 5,200

03 민간위탁사업비 5,200 0 5,200

○미래희망어린이집 개보수 5,200 0 5,2005,200,000원

국공립어린이집 화재안전성능보강사업 91,600 0 91,600

401 시설비및부대비 91,600 0 91,600

01 시설비 91,600 0 91,600

○국공립어린이집 화재안전성능보강사업

91,600 0 91,60091,600,000원

재무활동(가정보육과) 3,788,810 0 3,788,810

보전지출 3,788,810 0 3,788,810

반환금 3,788,810 0 3,788,810

802 반환금기타 3,788,810 0 3,788,810

01 국고보조금반환금 1,765,722 0 1,765,722

○2021년도 국고보조금 반환금

1,765,722 0 1,765,7221,765,721,440원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,586,785 0 1,586,785

○2021년도 시비보조금 반환금

1,586,785 0 1,586,7851,586,784,140원

03 기타반환금등 436,303 0 436,303

○2021년도 시비보조금 예탁금 반환금

436,303 0 436,303436,302,770원


